
от_______________ №____________

 
                                     

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

П Р И К А З  

 
[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP] 

г . С а р а н с к  
 
О проведении диагностических работ  
 по  функциональной грамотности  

 
Во исполнение Комплекса мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся в 2023 году (письмо 
Департамента государственной политики и управления в сфере общего 
образования Минпросвещения России от 17.10.2023 № 03-1665)   
приказываю:   

1. Провести диагностические работы по естественно-научной, 
математической и читательской грамотности в 8 и 9 классах всех 
общеобразовательных организаций Республики Мордовия на платформе  
РЭШ (https://fg.resh.edu.ru/) в соответствии с графиком проведения  
(приложение 1).   

2. Региональному координатору Эктовой Ольге Алексеевне, заместителю 
начальника отдела оценки качества, государственного контроля   и надзора за 
соблюдением законодательства Российской Федерации в сфере образования 
Министерства образования Республики Мордовия, обеспечить 
организационное сопровождение проведения диагностических работ                           
в республике. 

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, 
осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить                           
проведение диагностических работ во всех подведомственных 
общеобразовательных организациях в установленные сроки.    

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра И.К. Дугушкина. 
 
  
 
Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова 

[SIGNERSTAMP1]  
                    

 
 
 



 
Приложение 

к приказу Министерства образования  
Республики Мордовия 

 
 

График проведения диагностических работ 
 

Класс 23-27 октября  
2023 год 

23-30 ноября  
2023 год 

18-26 декабря  
2023 год 

8 класс Читательская 
грамотность 

8 класс. 
Диагностическая 

работа 2022. 
Вариант 2. 
Задания: 

«Гольфстрим», 
«Гуманитарии и 

технари» 

Математическая 
грамотность  

8 класс. 
Диагностическая 

работа 2021. 
Вариант 2. 
Задания: 

 «Инфузия», 
«Многоярусный 

торт» 

Естественнонаучная 
грамотность 

8 класс. 
Диагностическая 

работа 2022 
Вариант 1. 

Задания: «Агент 
000», «Ветряк» 

9 класс Математическая 
грамотность  

8 класс. 
Диагностическая 

работа 2021. 
Вариант 2. 
Задания: 

 «Инфузия», 
«Многоярусный 

торт» 

Естественнонаучная 
грамотность 

9 класс. 
Диагностическая 

работа 2022. 
Вариант 2. 

 Задания: «Почему 
мы видим так, а не 
иначе?!», «Зеленая 

энергетика» 

Читательская 
грамотность 

8 класс. 
Диагностическая 

работа 2022. 
Вариант 2. 
Задания: 

«Гольфстрим», 
«Гуманитарии и 

технари» 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Эктова О.А. 8(8342) 39-18-36 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


